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INFORME DE EJECUCIÓN FÍSICA 
  COORDINACIÓN Y DIRECCIÓN SUPERIOR 

 Actividades desarrolladas desde la Coordinación y Dirección Superior:  Reunión de Consultas Regionales de América Latina y el Caribe, previas al Sexagésimo Segundo Periodo de Sesiones de la Comisión de la Condición Jurídica y Social de la Mujer (CSW62), realizada el 6 y 7 de febrero de 2018 en Santo Domingo, República Dominicana. Reunión en la cual se aprobó la Declaración de Santo Domingo, en torno al tema de la CSW62 “Desafíos y oportunidades en el logro de la igualdad entre los géneros y el empoderamiento de las mujeres y las niñas rurales”. En este espacio, se realizó además la Reunión Ordinaria del Consejo de Ministras de la Mujer de Centroamérica y República Dominicana (COMMCA), en la cual la Señora Ministra Janet Camilo Presidenta Protempore presentó el Plan de Trabajo de su periodo y otros temas relacionados con el presupuesto y funcionamiento técnico del COMMCA.  En calidad de Integrante del Consejo Directivo Nacional de Ciudad Mujer y del equipo de país para impulsar la implementación del Programa Ciudad Mujer, así como Coordinador de los Módulos de Atención a la Violencia contra la Mujer y Modulo de Educación Colectiva, en el trimestre se llevaron a cabo las siguientes acciones:  
 Socialización del Programa Ciudad Mujer a la nueva Corporación de la Municipalidad de la Ceiba, en coordinación con la Dirección Nacional del Programa; asimismo se realizó visita al predio donde se construirá el Centro Ciudad Mujer San Pedro Sula y reunión con las Coordinadoras de los Módulos del Centro Ciudad Mujer Choloma para dialogar sobre el funcionamiento del Centro. 
 Participación en la colocación de la primera piedra del Centro Ciudad Mujer en San Pedro Sula, convocado por la Presidencia de la República, así como realizar acciones de coordinación y planificación de la intervención del INAM en el Centro Ciudad Mujer Choloma y la modalidad de Ciudad Mujer Móvil que inició sus funciones el 22 de febrero de 2018. 
 Reunión con representantes del Sector de Maquila de la Costa Norte, con el fin de establecer alianzas para la realización de acciones conjuntas en favor de las mujeres trabajadoras. 
 Reunión con la Misión Especial del BID de Ciudad Mujer, en coordinación con la Dirección Nacional del Programa, realizada del 25 de febrero al 02 de marzo, que tuvo como objetivo dar seguimiento a los avances en la construcción de los nuevos Centros Ciudad Mujer, así como el funcionamiento de los Centros aperturados en Tegucigalpa y Choloma.  Asimismo, se trató sobre la Cooperación Técnica que apoyará el BID, relacionada con la prevención del Femicidio, a través del Módulo de Educación Comunitaria, y que se abordará en los territorios de influencia de Ciudad Mujer.  Participación como Jefa de Delegación en representación de Honduras en el 62 periodo de sesiones de la Comisión de la Condición Jurídica y Social y de la Mujer, en Naciones Unidas del 12 al 16 de marzo de 2017. La participación de Honduras se orientó a la asistencia a las asambleas realizadas durante la semana, intervención sobre el Tema Prioritario “Desafíos y oportunidades en el logro de la igualdad entre los géneros y el empoderamiento de las niñas y mujeres rurales” y en las mesas 
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redondas ministeriales donde se dialogó sobre las “Buenas prácticas en el empoderamiento de las mujeres y las niñas rurales, en particular mediante la prevención de la violencia de género y la promoción del acceso a la justicia, los servicios sociales, y la asistencia sanitaria”, asistencia a reuniones bilaterales  y  a eventos paralelos organizados por otros países, asimismo se participó en la revisión y debate sobre las conclusiones acordadas durante el periodo de sesiones.  Realizada reunión del Consejo Directivo del INAM, que tuvo como objetivo la presentación del POA – Prepuesto 2018 y el informe técnico y presupuestario de la ejecución del Programa Operativo Anual 2017.  Reunión de Ministros y Ministras, convocada por el Presidente de la República, con el objetivo de dar a conocer el rol de las instituciones, Visión, Misión y metas a corto, mediano y largo plazo, vinculadas a las prioridades del Plan de Gobierno 2018-2022   
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A continuación se detallan las Actividades realizadas desde las UNIDADES TÉCNICAS para el logro de los Productos Programados en el Plan Operativo Anual correspondientes al III Trimestre del presente año.   PRODUCTO FINAL PRIMARIO A NIVEL DE PROGRAMA: 
Formación dirigida a actores claves del sector público, gobiernos locales y sociedad civil para la incorporación del enfoque de género en las políticas públicas.  

 Se desarrollaron 19 Jornadas de Fortalecimiento Técnico a Funcionarias(os) de diferentes Instituciones del sector público en temas de género, derechos humanos de la mujeres, presupuestos sensibles a genero entre otros.    PRODUCTO FINAL A NIVEL DE PROGRAMA: 
Propuestas Técnicas y metodológicas para la incorporación del enfoque de género en leyes, normas, políticas, programas, proyectos y planes entregadas a las Instituciones del sector público, gobiernos locales priorizados.    
PRODUCTOS INTERMEDIOS A NIVEL DE LA ACTIVIDAD 002: Implementación Gradual de la PNM- II PIEG 2010-2022  
PRODUCTO INTERMEDIO PRIMARIO Capacitación para el abordaje de género en la gestión pública para el Funcionariado público de instituciones priorizadas.   

 Socialización de Manuales sobre Presupuesto  Sensible al Género, Metodología para la elaboración  de Políticas Locales de Género y Veeduría Social, dirigida a funcionarios de la AMHON. Participaron 15 mujeres y 7 varones. 
 Jornada de Fortalecimiento Técnico a Personal del Componente de Género de SESAL, en el tema de Masculinidades donde participaron técnicos de la dirección de normalización, Atención Primaria y UPEG, se capacitaron 9 mujeres y 6 hombres. 
 Desarrollado Taller para construir el Marco Referencial sobre el abordaje de género y derechos humanos de la Secretaría de Educación. Participaron 20 personas. 
 Se desarrolló Primer Módulo de forma presencial del Plan de Formación sobre Abordaje de Género y Derechos Humanos, en una jornada de dos días de trabajo, con el equipo de la División Técnico-Docente de INFOP, Jefaturas de Diseño Curricular, Formación Docente y el Equipo de Orientación y Formación de Instructores.  Participaron 15 personas 
 Jornada de capacitación a funcionarios de la SAG, en la temática de Género conceptos y enfoques, Rendición de cuentas, Presupuesto sensible al género, además se debatió acerca de los lineamientos para elaboración del Plan Operativo Anual. Participaron 24 mujeres y 1 hombre. 
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 Jornada de capacitación a funcionarios de la Secretaría de Trabajo y Seguridad Social-STSS, donde se desarrollaron los siguientes temas:        
 Género: conceptos y enfoques 
 Estadísticas e indicadores de género en el mercado laboral 
 Rendición de cuentas; Recomendaciones para el Estado de Honduras 
 Presupuestos Sensibles al Género Se sensibilizo a los participantes sobre la discriminación de género.     La STSS presento las estadísticas e indicadores, de género en el mercado laboral, con datos desagregados de las personas que están activas en el ámbito laboral y los no activos,             menciono también que se debe hacer incidencia para que se desarrollen programas y proyectos   donde se establezcan oportunidades empleo.  Participaron 21 personas (12 mujeres y 9 hombres)  

 Se retomó el tema de la Mesa de Empleo con los diferentes representantes del Comité (14 personas) donde se abordaron los siguientes puntos: 
 Antecedentes y propuesta de la mesa. 
 Indicadores de género en el mercado laboral.   
 Se presentó Plan de trabajo y acciones realizadas desde cada Institución.   Acuerdos: 
  Asegurar la participación y acreditar la permanencia de cada representante por Institución.    
 Los participantes del comité enviaran observaciones de la línea de trabajo..  
 Conformar un equipo para afinar la propuesta.   
 Dar seguimiento a la normativa de mecanismo de género.   

 Se llevó a cabo proceso de formación de formadores dirigido a equipo técnico del PNPRRS y la Sub Secretaría de Seguridad.  
 Se desarrolló Taller sobre Género y Empoderamiento Económico, participando los Centros de la Región del Valle de Lean, Región Lempa, Valle de Aguan, Valle de Olancho, Santa Bárbara, Arrecife, El Paraíso, Adel- CAT, CDE-MIPYME Valle de Comayagua y la representante de la Secretaría de Desarrollo Económico. Participaron 150 técnicas(os).  Pi1: Propuestas de Reformas a la Normativa de Planificación y Presupuesto Público (Lineamiento de Planificación, Disposiciones Presupuestarias)  Avances: 
 Se constituyó el Comité Técnico de Política Presupuestaria, integrado por representantes de: Dirección de Política Macro Fiscal, Dirección General de Inversiones Públicas, Dirección General de Crédito Público, Dirección General de Presupuesto, Secretaría de Coordinación General de Gobierno, Instituto Nacional de la Mujer, Subsecretaría de Finanzas y Presupuesto. Acuerdos: 

 Compromiso del Trabajo continuo e involucramiento en todas las actividades que le competan al Comité Técnico. 
 Personas designadas deben tener poder de decisión sobre las actividades que se tienen previstas. 
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 Comunicación fluida y constante, no sola al técnico sino también al Director de cada área. 
 Las reuniones previstas en el Calendario Presupuestario pueden ser en la SCGG, una vez que se tengan las fechas definidas para coordinar la disponibilidad de los mismos. 
 La SCGG, solicito se exponga ante el Comité Directivo la necesidad de incorporar a un miembro de cada una de las otras dos Direcciones Presidenciales que tiene la SCGG.      Se cuenta con la impresión de los trifolios y cuadrifolios, que se están proporcionando en los procesos de formación.  Pi3 Propuestas de reformas legales presentadas, Ley Integral, LIOM, Codigo de Familia. (Reforma de no Conciliación en Delitos de Violencia Contra las Mujeres-Codigo Procesal Penal) Avances: 

 Consultas regionales para validación de la Propuesta de Reforma a la LIOM:   Se ha elaborado el listado de convocatoria, memorando,  guion metodológico y propuesta a fin de ser discutida en proceso el día 19 de abril en la ciudad de Comayagua. 
 Revisión del Código de Familia: 

 Gestionados gastos administrativos para el proceso de consulta a llevarse a cabo en el mes de abril. 
 Elaboración de Propuesta de Reforma de No Conciliación de Violencia Contra las Mujeres y Niñas: 

 Elaboración de propuesta preliminar.   Seleccionados fundamentos de Derecho de la propuesta conforme a lineamientos internacionales.  Pi4 Programa Formativo en Planificación y Presupuestos Sensibles a Género para el monitoreo del II PIEGH  
 Se realizó el Taller  sobre Transversalización de Género y Presupuestos Sensibles al Género, con el propósito de institucionalizar la perspectiva de género y garantizar con ello la igualdad de derechos y oportunidades entre hombres y mujeres de la Secretaría de Desarrollo e Inclusión Social en cada uno de los Programas y Proyectos Sociales que ejecuta la Institución. Se elaboró la Propuesta de transversalidad de género en la SEDIS.; Herramientas para la transversalidad de género diseñadas, socializadas. Proceso formativo en temas de género, Comité técnico institucional de género organizado. Participaron 46 personas: 23 Mujeres y 23 Hombres  
 Realizado jornada de capacitación con personal técnico del Gabinete de Infraestructura, en esta oportunidad se le brindó tema sobre los elementos para la transversalización de género, marco legal para la igualdad y equidad de género, planificación y presupuestación con enfoque de género. Participaron 21 personas.       
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Pi8: Elaboración y Seguimiento a Propuestas para la incorporación del enfoque de género a nivel de políticas, programas y/o proyectos públicos, a nivel Central y Local. Avances: 
 Reunión con la Unidad de Género de la Secretaría de MiAmbiente para elaboración del Plan de Acción de Género y Cambio Climático, el cual se hará en conjunto con varias instancias dentro y fuera de la Secretaría quienes han trabajado en la temática de Cambio Climático. 
 Se llevó a cabo una reunión con la Coordinadora del Componente de Género y UPEG de la SESAL para revisar y validar la propuesta de las herramientas para la aplicación de género en salud.  
  La Comisión de Género de la Secretaria de Educación presentó en reunión del pleno de la Comisión: el marco referencial, el plan de trabajo y el programa de incidencia para el lanzamiento del mecanismo de género de la Secretaria de Educación. 
 Reunión con el Mecanismo de Genero del Instituto Hondureño de Geología y Minas (INHGEOMIN), para dar seguimiento a Propuestas para la incorporación del enfoque de género a nivel de políticas, programas y/o proyectos públicos, a nivel Central y Local.  

 Asistencia Técnica para la elaboración y evaluación de la Planificación con Enfoque de Género dentro de la institución y apoyarles para visualizar como debería ser el proceso desde su formulación, seguimiento y finalización. Identificar conjuntamente algunas líneas de acción a seguir para la incorporación del Enfoque de Género y estas como serán reflejadas e incidieran para su informe sobre su inversión de fondos en la equidad de género.   Pi9: Seguimiento a las Propuestas Técnicas elaboradas y entregadas para la incorporación de género en los programas emblemáticos del Plan de Gobierno. Seguimiento: 
 En la propuesta de la Guía Cuídate, la reunión de seguimiento se tiene planificada hasta el mes de abril en conjunto con el coordinador de educación, ambiente y salud.   
 En reunión de seguimiento a la propuesta de políticas de género del Sistema Nacional de Educación, se desarrolló una reunión con la viceministra de Asuntos técnicos y pedagógicos, donde se instruyó a la Comisión de Género, retroalimentar a la Subsecretaría sobre los instrumentos que sustentan la apertura del mecanismo de género desde donde se impulsaría una política de género en educación.   PI10: Documento de propuesta aprobado por INAM y representantes del movimiento  amplio de mujeres y feministas. Avances: 
 Con el objetivo de elaborar una propuesta para el desarrollo de consultas regionales en el 

marco del cumplimiento de la Estrategia del II PIEGH No. 2.7 “Articulación con el movimiento amplio de mujeres y feministas”, se han realizado varias reuniones con organizaciones de mujeres y feministas en sus diferentes expresiones, a fin de consensuar objetivos, metodología y resultados para las consultas regionales como mecanismos y espacios de articulación en el establecimiento de alianzas estratégicas, que permita en el nivel central y local la definición de acciones 
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afirmativas de igualdad y equidad de género, vigilancia y auditoria de las mujeres y procesos de incidencia para la implementación de las demandas de las mujeres.   PRODUCTOS INTERMEDIOS A NIVEL DE LA ACTIVIDAD 003: CIUDAD MUJER FORMACIÓN Y ATENCIÓN INTEGRAL PARA LA PREVENCIÓN DE LA VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES  PRODUCTO INTERMEDIO PRIMARIO  Pi12: Atenciones psicológicas y sociales brindadas a mujeres en los Centros Ciudad Mujer.       
Centro Ciudad Mujer Enero Febrero Marzo 

Tegucigalpa 304 343 320 
Choloma 131 161 122 
Total 435 504 442 

 Pi13: Asesorías brindadas para la elaboración e implementación de planes de vida y seguridad.  
Centro Ciudad Mujer Enero Febrero Marzo 

Tegucigalpa 84 92 45 
Choloma 42 59 50 
Total 126 151 95 

   Pi14: Diagnósticos elaborados sobre el análisis de contexto territorial en 7 municipios 
intervenidos por Ciudad Mujer. (Tatumbla, San Buenaventura,  Ojojona DC, Choloma, 
Puerto Cortés y Omoa). 
 

 Realizado Taller Ancestras- “Memoria y Conmemoración desde la vivencia personal” participaron 63 empleadas de CMK.  
 Realizada visita de Planificación previa a la elaboración de Diagnósticos para conocer las condiciones territoriales con las cuales el Modulo de Educación Comunitaria puede contar para establecer procesos educativos con poblaciones diversas a corto, mediano y largo plazo.  
 Realizada Jornada Diagnóstica con docentes del Municipio de San Buenaventura para presentar el Programa Ciudad Mujer e instaurar bases previas al establecimiento de procesos educativos en materia de Género y DDHH en los territorios de influencia del CCMK.    
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   Pi15: Jornadas de formación de formadoras de DDHH. 
 Jornada para validar manual de DDHH y presentación del Proceso Educativo Anual de Capacitación para usuarias del módulo de violencia contra la mujer del CCMK; participaron 16 usuarias.    Pi16: Jornadas educativas en género y derechos humanos para madres adolescentes y madres de adolescentes en coordinación con MAA, MVCM, MAI, SSR y MAE.  
 Desarrollada 3 Jornada de capacitación a usuarias del MVCM del Centro Ciudad Mujer Kennedy en el acceso a sus derechos como mujeres y promover cambios reales en cada una de las participantes a través del conocimiento adquirido. 34 participantes.    PRODUCTOS INTERMEDIOS A NIVEL DE LA ACTIVIDAD 004: Fortalecer la Institucionalidad de Género en la Estructura del Estado.  PRODUCTO INTERMEDIO PRIMARIO Pi18: Jornadas de fortalecimiento de capacidades técnicas realizadas, dirigidas a Coordinadoras de las Oficinas Municipales de la Mujer, Redes de Mujeres. 

 
 Se realizaron las visitas a las alcaldías de los municipios de El Paraíso, Danli, Gracias, Intibucá, La Esperanza y Siguatepeque con el objetivo de socializar con sus autoridades la gestión del INAM ante KOICA para la asignación de voluntarias de su programa “Amigos del Mundo” a las Oficinas Municipales de la Mujer (OMM).  Todas las alcaldías manifestaron su anuencia y optimismo en vista que las voluntarias de KOICA son un recurso humano calificado y gratuito. Se aprovechó la visita para identificar, mediante entrevista, las necesidades de equipamiento de las OMM en función de sus actividades. A la vez, se nos compartió la problemática principal que enfrentan las mujeres en sus municipios. Se logró completar todas las solicitudes de voluntarias de KOICA y enviarlas a cada alcaldía para firma de Alcaldes(a).   

OFICINA REGIONAL ZONA NOR-OCCIDENTAL 
 Efectuadas reuniones de trabajo y seguimiento a planes operativos de las comisiones responsables en el cumplimiento del II PIEGH y el Plan Nacional de violencia hacia la Mujer; revisadas acciones y calendarizadas las mismas en POA 2018. 
 En el Marco de la conmemoración del día Internacional de la Mujer se realizó Feria de Derechos de las Mujeres en el Parque Central de Cofradía Cortés, donde se brindaron charlas de autoestima, Violencia doméstica, bulling, Trata de personas, se brindaron asesorías legales, psicológicas y atenciones en diferentes áreas de salud. Material informativo. 
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 Realizado Taller de Formador a formadores en materia de Trata de Personas con énfasis en vulnerabilidad de zonas indígenas y competencias en materia de prevención, atención a víctimas e investigación del delito; este taller fue impartido  a funcionarios y operadores de justicia de San Pedro Sula, Puerto Cortés , San Manuel y Santa Rosa de Copán. 
 Reuniones de trabajo con grupo #3 y #7 (salud) el equipo de monitoreo y evaluación de la mesa de protección Integral de la Niñez; establecido el presupuesto de los planes operativos del año 2018. Por parte del equipo de Monitoreo y Evalución se definió la metodología a utilizar. 
 Realizadas reunión de incidencia con la Dra. Lorena Martínez Regional de Salud, la licenciada Sara Doris Sambulá de la Dirección Departamental de Educación; se asignó a la Dra. Colindres y Dra. Sary para realizar acciones coordinadas a favor de la niñez y la mujer en el área de la Salud y a la Licenciada Edna Sánchez por la Departamental de Educación. 
 Conversatorio "Por mi Sector más seguro"; llevado a cabo por la Red de Mujeres y líderes comunitarios del sector satélite, Chamelecón y Rivera Hernández; se realizó este conversatorio con el objetivo de converger actores comunitarios. 
 Jornada de socialización de la Política Municipal de la Niñez de San Pedro Sula; en conjunto con la Mesa de Protección Integral de la Niñez, Se socializó la Política y se hizo entrega del documento. 
 Brindado Apoyo y Fortalecimiento técnico a los Módulos de Educación Comunitaria y Violencia Contra la Mujer de Ciudad Mujer Choloma y Ciudad Mujer Movil; Acciones de coordinación y articulación, fortalecimiento a capacidades técnicas y operativas de las funcionarias. 
 Reunión para incorporar nuevos actores a la Comisión Contra la Explotación Sexual Comercial y Trata de Personas de San Pedro Sula; ACNUR brindará asistencia técnica, protección y acompañamiento en procesos de derechos. 
 Campaña Informativa en el parque central de Lima Cortés; divulgación de derechos, entrega de materiales, Asesoría legal, servicios de salud y belleza. 

  ACCIONES ESTRATÉGICAS:  Unidad de Prevención de la Violencia:  
 Seguimiento al proceso de consultoría proceso de implementación sobre género y 

Derechos Humanos en el Poder Judicial/ Escuela Francisco Salomón Jiménez 
Castro. (Actividad coordinada por INAM por Convenio con Ayuda en Acción). 
 

 Participación en presentación preliminar de estudio sobre femicidio en Honduras, 
elaborada por la especialista DINYS LUCIANO. Retroalimentación para 
observaciones y sugerencias. 
 

 Entrevista para aportes a Consultoría realizada por USAID/ Creative, sobre 
investigación judicial y violencia femicida llevada a cabo por la Experta en 
Criminología Cassia Spond. 
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 Reunión con Vice Ministro de Salud para planteamiento a cooperación 
internacional en apoyo técnico y fortalecimiento a procesos de Consejería de 
Familia en procesos de reeducación de Violencia Doméstica. 
 

 Elaboración de cortos sobre la violencia contra las mujeres orientadas a brindar información a la población sobre violencia contra las mujeres con el apoyo de la Unidad de Relaciones Públicas.  Unidad de Salud:  
 Recolección de estadísticas correspondientes a la salud sexual y reproductiva de las mujeres Hondureñas durante el periodo de 2014-2018, Conocer el estado actual de la salud de las mujeres a nivel nacional, a fin de impulsar acciones que estén orientadas en nuestro accionar como INAM.   
 Elaboración y actualización del Plan de Trabajo entre INAM-SESAL, Secretaria de Salud para establecer acciones que permitan la transversalización gradual de la Política Nacional de Género en Salud y del II Plan de Igualdad y Equidad de Género de Honduras 2010-2022.  
 Entrega de material promocional a fin de promover la no discriminación de las mujeres con VIH Comunidad Internacional de Mujeres con VIH y SIDA (ICW). Apoyar a la única red internacional dirigida e integrada por mujeres con VIH para que promuevan el respeto de los derechos de las mujeres viviendo con VIH e impulsar la prevención del virus.   
 Participar en la elaboración de un pronunciamiento dirigido a la Dirección General de Normalización a fin de dar a conocer el desacuerdo que se tiene como parte de la mesa técnica que elabora el Protocolo de Atención Integral a Victimas/Sobrevivientes de Violencia Sexual, ya que omitieron el apartado sobre prevención de embarazo en las víctimas de violencia sexual. Realizar acciones de incidencia ante la Dirección General de Normalización de la Secretaría de Salud a fin de lograr la aprobación de la prevención del embarazo en las víctimas de violencia sexual.   
 Reunión con el Comité Interinstitucional de Lucha contra el VIH: Comunidad Internacional de Mujeres con VIH y SIDA (ICW), Secretaria de Salud (Área de comunicaciones), Organización Arcoíris, Organización Kuzcatlan, Red de Mujeres Trabajaras Sexuales de Honduras, con el objetivo de valorar el desarrollo de las actividades que se impulsaron durante el 2017 a fin de planificar las acciones del 2018 que permitan cumplir los resultados esperados.   
 Reunión virtual con la Comisión Técnica de Género y Salud (COMISCA-COMMCA) Representantes de los Ministerios de Salud de la Mujer, Representantes de los 
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Mecanismos de la Mujer de Centroamérica y República Dominicana como miembros del SICA para coordinar con la Presidencia Pro-Tempore las actividades del plan de trabajo que se impulsaran desde cada país como parte de la Política Regional de Igualdad y Equidad de Género del Sistema de la Integración Centroamericana.    
 Facilitación de Taller sobre "Transversalización de Género", dirigido a funcionarias(os) de la Secretaria de Desarrollo e Inclusión Social.  Unidad de Economía:   
 INAM capacita a asesores y técnicos de los Centros de Desarrollo Empresarial MIPYME, CD MIPYME, con el objetivo de impulsar avances en temas de mejoramiento y asistencia técnica a las Mipymes, y mejorar e incrementar la participación de las mujeres en temas de acceso, uso y control de los recursos productivos para las mujeres, la Secretaría de Desarrollo Económico a través de los Centros de Desarrollo Empresarial MIPYME, realizo el segundo encuentro nacional en la ciudad de Comayagua con la participación de los 12 Centros que operan actualmente en nuestro País, con la asistencia de 150 técnicas(os), en donde el INAM a través de La Unidad Mujer y Economía desarrolló el Taller sobre Género y Empoderamiento Económico, participando  los Centros de la Región del Valle de Lean, Región Lempa,  Valle de Aguan, Valle de Olancho,  Santa Bárbara,  Arrecife,  El Paraíso, Adel- CAT, CDE-MIPYME Valle de Comayagua y la representante de la Secretaría de Desarrollo Económico.  
 Reunión de Comité Nacional de Cadena Apícola, se hizo la presentación del tema “Proyecto de competitividad rural, I Convocatoria a presentar perfiles de Negocios”. Se abordaron los temas como el Acceso al Mercado para pequeños productores rurales.  
 Presentación de la Agenda Interinstitucional donde se retomó el tema de las comisiones, se formuló el concepto de la Cadena Apícola, se Abordó el tema de Género mencionando que se debe institucionalizar a lo interno de las Organizaciones Apícolas la participación de las mujeres y los jóvenes en las juntas directivas, incluir en los espacios de diálogo y concertación a nivel local y nacional.  
 Reunión de seguimiento al Programa Regional de Financiamiento Empresarial para Mujeres (FEM) y planteamiento de asistencia técnica. BCIE: Avance sobre la revisión de tasa de interés del Programa FEM que permita a Honduras colocar recursos financieros a mujeres, Plantear iniciativa desde el INAM de asistencia técnica vinculada al Programa FEM y a los Centros de Desarrollo Empresarial MIPYME.  
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 Reunión Consejo Directivo CONEANFO; Presentación y discusión del Plan Operativo Anual y Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018.  
 Participación en el Taller Aprendizaje Sobre Inclusión Social” donde se impartieron los siguientes temas:  

 “Hablemos de Género”  
 “Violencia Basada en Género”  
 “Hablemos de personas viviendo con discapacidad”  
 “Hablemos de Diversidad Sexual”.  POLÍTICAS PÚBLICAS:  

 Se sostuvo reunión con el Coordinador/a de la Maestría en Investigaciones Económicas de la Facultad de Economía; la Coordinadora de Gestión de Proyectos y la Coordinadora de Políticas Publicas del INAM, con el propósito de identificar una ruta conjunta para la elaboración y suscripción de un convenio de cooperación con la MIES-UNAH, para la realización del Diplomado en Planificación y Presupuestos Sensibles al Género y apoyo para el Observatorio Nacional de Genero-ONAG.   EL Coordinador de dicha Facultad manifestó que el apoyo que se brindaría sería en la revisión de la documentación existente y de la plataforma del ONAG, en la fase implementación, oportunidad para que practicantes de la carrera de Economía apoyen el proceso de monitoreo de procesos, uso y análisis de datos en investigaciones académicas en el tema de género.    
 
        



PROGRAMACIÓN EJECUCIÓN

Jornada 142 19 19

Propuesta 7 0 0

ACT.002: IMPLEMENTACIÓN GRADUAL DE LA PNM- II PIEGH 2010-2022
7 Capacitación para el abordaje de género en la gestión pública para el

Funcionariado público de instituciones priorizadas. 
Persona 550 140 136

1 Propuestas de Reformas a la Normativa de Planificación y
Presupuesto Publico (Lineamiento de Planificacion, Disposiciones
Presupuestarias) 

Documento de 
Propuesta (Abril)

1 0 0

2 Propuestas de reformas legales que respalden la institucionalización
de los mecanismos de género a nivel local. (Ley de Municipalidades)

Informes de 
Acciones= Junio y 
Nov. (Trimestral)

2 0 0

3 Propuestas de reformas legales presentadas, Ley Integral, LIOM,
Codigo de Familia. (Reforma de no Conciliación en Delitos de
Violencia Contra las Mujeres-Codigo Procesal Penal)

Informe de 
Acciones 

(Trimestral)
4 1 1

4 Programa Formativo en Planificación y Presupuestos Sensibles a
Género para el monitoreo del II PIEGH.

Jornada             (De 
Febrero a Junio)

7 2 2

5 Informe sobre la Inversión de Género en las Instituciones priorizadas Informe 
(Diciembre)

1 0 0
6 Informes de avance sobre el cumplimiento de compromisos

internacionales en materia de genero y derechos humanos de las
mujeres derivado del Observatorio de Género.

Informe  
(Noviembre)

1 0 0

8 Elaboración y/o Seguimiento a Propuestas para la incorporación del
enfoque de género a nivel de políticas, programas y/o proyectos
públicos, a nivel Central y Local

Informes de 
Avances                

(Trimestral)
4 1 1

9 Seguimiento a las Propuestas Técnicas elaboradas y entregadas para
la incorporación de género en los programas emblemáticos del Plan
de Gobierno. 

Informes de 
Seguimiento 
(Trimestral)

4 1 1

10 Documento de propuesta aprobado por INAM y representantes del
movimiento  amplio de mujeres y feministas.

Documento 1 0 0
11 Documento de informe de las jornadas de dialogo e interlocución. Documento 4 1 1

PRODUCTOS INTERMEDIOS

PROGRAMA: RECTORÍA DE POLÍTICAS PUBLICAS DE IGUALDAD Y EQUIDAD DE GÉNERO
PRODUCTO FINAL PRIMARIO

PRODUCTO FINAL

Formación dirigida a actores claves del sector público, gobiernos locales y
sociedad civil para la incorporación del enfoque en las políticas públicas.

Propuestas técnicas y metodológicas para la incorporación del enfoque de
género en políticas, programas, proyectos y planes entregadas a las
instituciones del sector público, gobiernos locales priorizados. 

PRODUCTO INTERMEDIO PRIMARIO

MATRIZ DE EJECUCIÓN DEL PLAN OPERATIVO

2018 I TRIMESTRENo. PRODUCTO    
   UNIDAD DE 

MEDIDA/  
CANTIDAD

I TRIMESTRE-2018



PROGRAMACIÓN EJECUCIÓN2018 I TRIMESTRENo. PRODUCTO    
   UNIDAD DE 

MEDIDA/  
CANTIDAD

12 Atenciones psicológicas brindadas a mujeres en los Centros Ciudad
Mujer.

Mujer 2400 600 889

13 Asesorías brindadas para la elaboración e implementación de planes
de vida y seguridad. 

Mujer 360 90 70
14 Diagnósticos elaborados sobre el análisis de contexto territorial en 7

municipios intervenidos por Ciudad Mujer. (Tatumbla, San
Buenaventura,  Ojojona DC, Choloma, Puerto Cortés y Omoa).

Documento de 
Diagnóstico    

(Julio)
7 0 0

15 Jornadas de formación de formadoras de DDHH. Jornadas de 
Formación        
(Sept.-Oct)

12 0 0

16 Jornadas educativas en género y derechos humanos para madres
adolescentes y madres de adolescentes en coordinación con MAA,
MVCM, MAI, SSR y MAE.

Jornadas de 
Formación 
(Trimestral)

30 3 3

17 Jornadas de fortalecimiento de capacidades técnicas realizadas,
dirigidas a Coordinadoras de las Oficinas Municipales de la Mujer,
Redes de Mujeres.

Jornada 9 0 0

18 Jornadas de fortalecimiento de capacidades técnicas realizadas para
el diseño e implementación de políticas municipales de género.

Jornada 7 0 0
PRODUCTO INTERMEDIO

ACT.003: CIUDAD MUJER FORMACIÓN Y ATENCIÓN INTEGRAL PARA LA PREVENCIÓN DE LA 
VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES
PRODUCTO INTERMEDIO PRIMARIO

PRODUCTOS INTERMEDIOS

ACT.004: FORTALECER LA INSTITUCIONALIDAD DE GÉNERO EN LA ESTRUCTURA DEL ESTADO
PRODUCTO INTERMEDIO PRIMARIO









            RESUMEN EJECUCION PRESUPUESTO
                    DE GASTOS DIRECCION GENERAL DE INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS

                (EN MILES DE LEMPIRAS)
INSTITUCION: _Instituto Nacional de la mujer  

PRESUPUESTO  SALDO POR
GASTOS Aprobado ACUMULADO EJECUTAR

Trimestre TRIMESTRE VALOR ABSOLUTO %  
1 2 3 4 5 6

SERVICIOS PERSONALES 24,904,759.00 5,924,159.60 4,493,580.91 4,493,580.91 64.81 20,411,178.09
Personal Permanente 23,455,983.00 5,191,541.88 4,419,588.04 4,419,588.04 64.81 19,036,394.96
SUELDOS BASICOS 16,691,250.00 4,055,171.97 3,552,950.20        3,552,950.20              -              13,138,299.80   
ADICIONALES 577.00 178,347.15 577.00               
DECIMO TERCER MES 1,398,687.00 -              1,398,687.00     
DECIMO CUARTO MES 1,396,446.00 -              1,396,446.00     
COMPLEMENTOS (VACACIONES ) 878,956.00 204,105.00 220,410.64           220,410.64                 25.08          658,545.36        
CONTRIBUCIONES PATRONALES INJUPEMP 2,341,162.00 572,172.69 500,075.96           500,075.96                 21.36          1,841,086.04     
CONTRIBUCIONES PATRONALES PARA IHSS 544,323.00 132,474.42 108,552.67           108,552.67                 435,770.33        
CONTRIBUCIONES AL INFOP 204,582.00 49,270.65 37,598.57             37,598.57                   18.38          166,983.43        
Personal No Permanente 439,175.00 187,617.72 43,992.87 43,992.87 0.00 395,182.13        
SUELDOS BASICOS 360,000.00 178,749.99 41,688.34             41,688.34                   318,311.66        
ADICIONALES -                     
DECIMOTERCER MES 30,000.00 0.00 30,000.00          
DECIMOCUARTO MES 30,000.00 30,000.00          
CONTRIBUCIONES PARA EL SEGURO SOCIAL 14,975.00 6,863.55 2,304.53               2,304.53                     12,670.47          
CONTRIBUCIONES AL INST.DE FORMAC.PROFES. 4,200.00 2,004.18 4,200.00            
Retribuciones Extraordinarias 180,001.00 45,000.00 30,000.00 30,000.00 0.00 150,001.00        
HORAS EXTRAORDINARIAS -              -                     
GASTOS DE REPRESENTACION EN EL PAIS 180,001.00 45,000.00 30,000.00             30,000.00                   
Beneficios y Compensaciones 829,600.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00 829,600.00        
BENEFICIOS Y COMPENSACIONES 829,600.00 500,000.00 829,600.00        
SERVICIOS NO PERSONALES 4,343,332.00 966,454.03 192,472.67 192,472.67 110.52 4,150,859.33     
Servicios Basicos 379,000.00 97,002.00 7,995.54 7,995.54 99.17 371,004.46        
ENERGIA ELECTRICA 225,000.00 56,250.00 -              225,000.00        
AGUA 22,500.00 5,625.00 22,500.00          
CORREO POSTAL 3,000.00 3,000.00 2,975.00 2,975.00 99.17
TELEFONIA FIJA 76,000.00 19,002.00 -              76,000.00          
TELEFONIA CELULAR 52,500.00 13,125.00 5,020.54               5,020.54                     47,479.46          
Alquileres y Derechos sobre Bienes Intangibles 552,000.00 138,000.00 0.00 0.00 0.00 552,000.00        
ALQUILER DE EDIFICIOS Y LOCALES 552,000.00 138,000.00 -              552,000.00        
ALQUILER DE EQUIPO PARA COMUNICACIÓN -                     
Mantenimiento, Reparaciones y Limpieza 244,675.00 94,383.75 2,025.00 2,025.00 2.35 242,650.00        
MANTENIM. Y REP.DE EDIFICIOS Y LOCALES 37,620.00 37,620.00 -              37,620.00          
MANTENIM. Y REPARACION EQUIPO DE OFICINA 83,600.00 20,900.00 1,725.00               1,725.00                     2.06            81,875.00          
MANTENIM. Y REPARACION EQUIPO DE TRANSPORTE 103,455.00 25,863.75 300.00                  300.00                        0.29            103,155.00        
LIMPIEZA, ASEO Y FUMIGACION 20,000.00 10,000.00 -              20,000.00          
Servicios Profesionales 730,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 730,000.00        
SERVICIOS JURIDICOS 10,000.00 -              10,000.00          
SERVICIOS DE CAPACITACION -              -                     
SERVICIOS DE INFORMATICA Y SISTEMAS
SERV. DE CONSULTORIA DE GEST.ADVA,FINANCIERA 720,000.00 720,000.00        
Servicios Comerciales y Financieros 813,349.00 304,537.03 9,122.03 9,122.03 0.00 804,226.97        
SERVICIO DE TRANSPORTE 13,585.00 1,358.50 1,798.00               1,798.00                     -              11,787.00          
SERV. DE IMPRENTA,PUBLIC. Y REPRODUCCION 569,470.00 255,400.00 -              569,470.00        
PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS 65,000.00 12,000.00 65,000.00          
COMISIONES Y GASTOS BANCARIOS 13,585.00 1,358.50 13,585.00          
PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 36,000.00 36,000.00          
SERVICIO DE INTERNET 115,709.00 34,420.03 7,324.03               7,324.03                     108,384.97        
Pasajes y Viaticos 1,462,196.00 305,100.00 173,330.10 173,330.10 9.00 1,288,865.90     
PASAJES NACIONALES 404,770.00 36,312.50 114.00                  114.00                        0.03            404,656.00        
PASAJES AL EXTERIOR 146,632.00 60,000.00 13,299.75             13,299.75                   133,332.25        
VIATICOS NACIONALES 733,869.00 120,325.00 65,871.97             65,871.97                   8.98            667,997.03        
VIATICOS AL EXTERIOR 176,925.00 88,462.50 94,044.38             94,044.38                   82,880.62          
Impuestos, Derechos, Tasas y Gastos Judiciales 107,250.00 0.00 0.00 0.00 0.00 107,250.00        
MULTAS Y RECARGOS -                     
GASTOS JUDICIALES 52,250.00
DERECHOS 55,000.00 -              55,000.00          
Otros Servicios No Personales 54,862.00 27,431.25 0.00 0.00 54,862.00          
CEREMONIAL Y PROTOCOLO 54,862.00 27,431.25 54,862.00          
SERVICIOS DE VIGILANCIA
MATERIALES Y SUMINISTROS 2,391,509.00 566,620.59 159,510.50 159,510.50 602.56 2,231,998.50     
Alimentos, productos agropecuarios y forestales 1,741,358.00 327,601.09 117,299.94 117,299.94 0.00 1,624,058.06     

SECRETARIA DE FINANZAS

E J E C U T A D O



PRESUPUESTO  SALDO POR
GASTOS Aprobado ACUMULADO EJECUTAR

Trimestre TRIMESTRE VALOR ABSOLUTO %  

E J E C U T A D O

ALIMENTOS Y BEBIDAS PARA PERSONAS 1,741,358.00 327,601.09 117,299.94           117,299.94                 1,624,058.06     
Textiles y Vestuario 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -                     
CONFECCIONES TEXTILES -                     
PRENDAS DE VESTIR -                     
Productos de papel y carton 97,575.00 46,500.00 3,910.00 3,910.00 0.00 93,665.00          
PAPEL DE ESCRITORIO 56,125.00 35,000.00 3,910.00               3,910.00                     52,215.00          
PAPEL PARA COMPUTACION -              -                     
PRODUCTOS DE PAPEL Y CARTON 25,000.00 9,000.00 25,000.00          
PRODUCTOS FARMACEUTICOS Y MEDICINALES 6,000.00 6,000.00            
LIBROS, REVISTAS Y PERIODICOS 10,450.00 2,500.00 10,450.00          
Cueros, pieles y sus productos 35,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 35,000.00          
LLANTAS Y CAMARAS DE AIRE 35,000.00 35,000.00          
Productos quimicos, farmaceuticos, Combust. Lu. 233,520.00 60,890.00 32,254.70 32,254.70 0.00 201,265.30        
DIESEL 233,520.00 60,890.00 32,254.70             32,254.70                   201,265.30        
PRODUCTOS DE MATERIAL PLASTICO
TINTAS, PINTURA Y COLORANTES -              -                     
Productos Metalicos 3,000.00 3,000.00 0.00 0.00 0.00 3,000.00            
MATERIAL DE SEGURIDAD
ACCESORIOS DE METAL 3,000.00 3,000.00 -              3,000.00            
OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS 281,056.00 128,629.50 6,045.86 6,045.86 602.56 275,010.14        
ELEMENTOS DE LIMPIEZA 52,250.00 26,125.00 -              21,566.00          
UTILES DE ESCRITORIO, OFICINA Y ENSEÑANZA 63,302.00 45,000.00 174.00                  174.00                        63,128.00          
UTENSILIOS DE COCINA Y COMEDOR 602.56        -                     
OTROS REPUESTOS Y ACCESORIOS MENORES 165,504.00 57,504.50 5,871.86               5,871.86                     159,632.14        
BIENES CAPITALIZABLES 221,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 221,800.00        
Maquinaria y Equipo 65,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 65,800.00          
MUEBLES VARIOS DE OFICINA -                     
MUEBLES PARA ALOJAMIENTO COLECTIVO -                     
ELECTRODOMESTICOS
EQUIPOS PARA COMPUTACION 65,800.00 -              65,800.00          
EQUIPO DE SEGURIDAD
Activos Intangibles 156,000.00 0.00
APLICACIONES INFORMATICAS 156,000.00
TRANSFERENCIAS 385,000.00 385,000.00 10,000.00 10,000.00 0.00 375,000.00        
Transferencias y Donaciones -                        -              -                     
BECAS
AYUDA SOCIAL A PERSONAS -                     
Transferencias y Donaciones 10,000.00             10,000.00                   -              (10,000.00)         
DONACIONES A INST. DESCENTRAL.(IHADFA) 10,000.00 10,000.00 10,000.00             10,000.00                   -              -                     
Transferencias y Donaciones -                        -                             
TRANSF, Y DONAC. A ORG. INTERN.(COMCA) 375,000.00 375,000.00

TOTAL 32,246,400.00 7,842,234.22 4,855,564.08 4,855,564.08 15.06% 27,390,835.92



RESUMEN EJECUCION PRESUPUESTO
RESUMEN (FINANCIAMIENTO)

(EN MILES DE LEMPIRAS)
INSTITUCION: _____________________________________________________Instituto Nacional de la Mujer

PRESUPUESTO  SALDO POR
RUBROS ACUMULADO EJECUTAR

APROBADO TRIMESTRE VALOR ABSOLUTO %  
1 2 3 4 5 6

Asignaciones Gubernamentales 32,246,400.00    10,245,917.49  4,855,564.08              15.06          27,390,835.92  

 
 

TOTALES 32,246,400.00    10,245,917.49  4,855,564.08              15.06          27,390,835.92  

SECRETARIA DE FINANZAS
DIRECCION GENERAL DE INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS

E J E C U T A D O



FORMA EJERCICIO  2017
EGINE 05 ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRE I

FECHA 31-03-2018
INSTITUCION: _Instituto Nacional de la Mujer

FILA CODIGO CUENTAS    
  PROGRAMADO EJECUTADO ABSOLUTA % PROGRAMADOEJECUTADO ABSOLUTA %

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 *

Asignaciones Recibidas 7,842,234.22         4,855,564.08     2,986,670.14 61.92        32,246,400.00 4,855,564.08   27,390,835.92     15.06              

TOTALES 7,842,234.22         4,855,564.08     2,986,670.14        61.92        32,246,400.00 4,855,564.08   27,390,835.92     15.06              

VARIACION VARIACION

SECRETARIA DE FINANZAS
DIRECCION DE INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS

TRIMESTRE ACUMULADO



FORMA EJERCICIO   2017
EGINE 08 EJECUCION DEL PRESUPUESTO TRIMESTRE I

DE CAJA FECHA 31-03-2018
 INSTITUCION: INSTITUTO NACIONAL DE LA MUJER

CODIGO CONCEPTO    
 PROGRAMADO EJECUTADO ABSOLUTA % PROGRAMADO EJECUTADO ABSOLUTA  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
         

         
SUB-TOTAL 7,842,234.22    4,855,564.08   2,986,670.14      61.92           32,246,400.00         4,855,564.08     27,390,835.92 15.06          

Recursos         
Asignaciones recibidas 7,842,234.22    4,855,564.08   2,986,670.14      61.92           32,246,400.00         4,855,564.08     27,390,835.92 15.06          

 

SUB-TOTAL 7,842,234.22    4,855,564.08   2,986,670.14 61.92           32,246,400.00         4,855,564.08     27,390,835.92 15.06          
Aplicaciones
Grupo 100 5,924,159.60    4,493,580.91   1,430,578.69 75.85           24,904,759.00         4,493,580.91     20,411,178.09 18.04          
Grupo 200 966,454.03       192,472.67      773,981.36 19.92           4,343,332.00           192,472.67        4,150,859.33   4.43            
Grupo 300 566,620.59       159,510.50      407,110.09 28.15           2,391,509.00           159,510.50        2,231,998.50 6.67            
Grupo 400 -                      -              221,800.00              221,800.00      -              
Grupo 500 385,000.00       10,000.00        375,000.00         2.60             385,000.00              10,000.00          375,000.00      2.60            
Grupo 600 -                   -                       -                      -              -                           -                    -                  -              

VARIACION VARIACION

SECRETARIA DE FINANZAS
DIRECCION DE INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS

TRIMESTRE ACUMULADO



FORMA  EJERCICIO 2017
EGINE 02 Trimestre I

PERSONAL FECHA 31-03-2018
INSTITUCION:                        _Instituto Nacional de la Mujer

A. CANTIDAD

CODIGO CLASIFICACION DE PERSONAL EJECUTADO PROGRA- EJECU-   
  PROGRAMADO AL 31-03-2018 ABSOLUTA % MADO TADO ABSOLUTA %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Dirección y Administración Superior 1 1 0 100 1 1 0 100
         
Auditoria Interna 1 1 0 100 1 1 0 100
         
Unidad Jurídica, Prevención y Reducción de la 
Violencia de Género contra las Mujeres

2 2 0 100 2 2 0 100
      

Unidad de Planeación y Evaluación de la Gestión 1 1 0 100 1 1 0 100
       
Administracion, Finanzas y Recursos Humanos 13 13 0 100 13 13 0 100

      
Gestión de Recursos Técnicos y Financieros 
Complementarios

1 1 0 100 1 1 0 100
      

Unidad de Mujer y Economía 1 1 0 100 1 1 0 100
       
Unidad de Participación Social y Política de las 
Mujeres

2 2 0 100 2 2 0 100
      

Unidad de Educación y Equidad de Género 2 2 0 100 2 2 0 100
       
Personal de Funcionamiento 10 10 0 100 10 10 0 100
Unidad de Salud y Equidad de Género 1 1 0 100 1 1 0 100
Unidad de Informática 1 1 0 100 1 1 0 100
 
Relaciones Públicas 2 2 0 100 2 2 0 100
Asistencia Técnica 18 18 0 100 18 18 0 100
Programa Ciudad Mujer 7 7 0 100 7 7 0 100
 
 
 

63 63 0 100 63 63 0 100

VARIACION TRIMESTRE VARIACION

SECRETARIA DE FINANZAS
DIRECCION GENERAL DE INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS

T R I M E S T R E ACUMULADO



FORMA  EJERCICIO 2017
EGINE 02 Trimestre I

PERSONAL FECHA 31-03-2018
INSTITUCION:                        _Instituto Nacional de la Mujer

 
A. CANTIDAD

CODIGO GASTOS EN PERSONAL PROGRAMADO ABSO- PROGRA- EJECU- ABSO-  
  EJECUTADO LUTA % MADO TADO LUTA %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Dirección y Administración Superior                       340.4                  340.4                -       100                 340.4            340.4             -          100 
 
Auditoria Interna                         49.5                    49.5                -       100                   49.5              49.5             -          100 
                         
Unidad Jurídica, Prevención y Reducción de la 
Violencia de Género contra las Mujeres

121.5                  121.5                -       100                 121.5            121.5             -          100 

Unidad de Planeación y Evaluación de la 
Gestión

                        73.8                    73.8                -       100                   73.8              73.8             -          100 
 
Administracion, Finanzas y Recursos Humanos                       669.1                  669.1                -       100                 669.1            669.1             -          100 

Gestión de Recursos Técnicos y Financieros 
Complementarios

                        72.3                    72.3                -       100                   72.3              72.3             -          100 
 

Unidad de Mujer y Economía                         72.9                    72.9                -       100                   72.9              72.9             -          100 
 
Unidad de Participación Social y Política de las 
Mujeres

                      117.9                  117.9                -       100                 117.9            117.9             -          100 

Unidad de Educación y Equidad de Género                       124.2                  124.2                -       100                 124.2            124.2             -          100 
 
Personal de Funcionamiento                       260.2                  260.2                -       100                 260.2            260.2             -          100 
Unidad de Salud y Equidad de Género                         69.3                    69.3                -       100                   69.3              69.3             -          100 
Unidad de Informática 39.0                    39.0                -       100                   39.0              39.0             -          100 
Relaciones Públicas 108.3                  108.3                -       100                 108.3            108.3             -          100 
Asistencia Técnica 769.6                  769.6                -       100                 769.6            769.6             -          100 
Programa Ciudad Mujer 665 665 100 665 665 100

3,553.00 3,553.00 0 100 3,553.00 3,553.00 0 100.00

VARIACION TRIMESTRE VARIACION

SECRETARIA DE FINANZAS
DIRECCION GENERAL DE INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS

T R I M E S T R E ACUMULADO
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FECHA   DESDE : 01/01/2018 HASTA: 31/03/2018

ETAPA : DEVENGADO ESTADO: APROBADO

SERVICIOS PERSONALES

OBJETO DE
GASTO NOMBRE APROBADO

    SALDO

EJECUCION

100

VIGENTE
PRESUPUESTO

%EJEC
EJECUCION

DISPONIBLE

INSTITUCION : Instituto Nacional de la Mujer 0512

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Tesoro Nacional 11

 16,731,443.00

 807,577.00

 1,394,287.00

 1,394,287.00

 876,200.00

 2,333,505.00

 544,323.00

 203,961.00

 360,000.00

 30,000.00

 30,000.00

 14,975.00

 4,200.00

 180,001.00

 3,552,950.20

 0.00

 0.00

 0.00

 220,410.64

 500,075.96

 108,552.67

 37,598.57

 41,688.34

 0.00

 0.00

 2,304.53

 0.00

 30,000.00

 13,138,299.80

 577.00

 1,398,687.00

 1,396,446.00

 658,545.36

 1,841,086.04

 435,770.33

 166,983.43

 318,311.66

 30,000.00

 30,000.00

 12,670.47

 4,200.00

 150,001.00

 16,691,250.00

 577.00

 1,398,687.00

 1,396,446.00

 878,956.00

 2,341,162.00

 544,323.00

 204,582.00

 360,000.00

 30,000.00

 30,000.00

 14,975.00

 4,200.00

 180,001.00

 21.29

 0.00

 0.00

 0.00

 25.08

 21.36

 19.94

 18.38

 11.58

 0.00

 0.00

 15.39

 0.00

 16.67

 13,138,299.80

 577.00

 1,398,687.00

 1,396,446.00

 658,545.36

 1,841,086.04

 435,770.33

 166,983.43

 318,311.66

 30,000.00

 30,000.00

 12,670.47

 4,200.00

 135,001.00

Sueldos Básicos

Adicionales

Decimotercer Mes

Decimocuarto Mes

Complementos

Contribuciones al Instituto Nacional de Jubilaciones y 
Pensiones de los Empleados y Funcionarios del
Contribuciones para Seguro Social

Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional

Sueldos Básicos

Decimotercer Mes

Decimocuarto Mes

Contribuciones para Seguro Social

Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional

Gastos de Representacion en el Pais

11100

11400

11510

11520

11600

11710

11750

11760

12100

12410

12420

12550

12560

14300

PERSONAL PERMANENTE

PERSONAL NO PERMANENTE

RETRIBUCIONES EXTRAORDINARIAS

Beneficios y Compensaciones

110

120

140

160

 24,285,583.00

 439,175.00

 180,001.00

 0.00

 23,455,983.00

 439,175.00

 180,001.00

 829,600.00

 19,036,394.96

 395,182.13

 135,001.00

 829,600.00

 4,419,588.04

 43,992.87

 30,000.00

 0.00

 18.84

 10.02

 16.67

 0.00

 19,036,394.96

 395,182.13

 150,001.00

 829,600.00

 24,904,759.00  24,904,759.00  20,396,178.09  4,493,580.91  18.04  20,411,178.09
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FECHA   DESDE : 01/01/2018 HASTA: 31/03/2018

ETAPA : DEVENGADO ESTADO: APROBADO

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

OBJETO DE
GASTO NOMBRE APROBADO

    SALDO

EJECUCION

100

200

VIGENTE
PRESUPUESTO

%EJEC
EJECUCION

DISPONIBLE

INSTITUCION : Instituto Nacional de la Mujer 0512

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Tesoro Nacional 11

 0.00

 225,000.00

 22,500.00

 3,000.00

 76,000.00

 52,500.00

 552,000.00

 37,620.00

 103,455.00

 83,600.00

 20,000.00

 10,000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 2,975.00

 0.00

 5,020.54

 0.00

 0.00

 300.00

 1,725.00

 0.00

 0.00

 829,600.00

 225,000.00

 22,500.00

 25.00

 76,000.00

 47,479.46

 552,000.00

 37,620.00

 103,155.00

 81,875.00

 20,000.00

 10,000.00

 829,600.00

 225,000.00

 22,500.00

 3,000.00

 76,000.00

 52,500.00

 552,000.00

 37,620.00

 103,455.00

 83,600.00

 20,000.00

 10,000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 99.17

 0.00

 9.56

 0.00

 0.00

 0.29

 2.06

 0.00

 0.00

 829,600.00

 225,000.00

 22,500.00

 25.00

 76,000.00

 47,479.46

 552,000.00

 37,620.00

 102,155.00

 80,150.00

 20,000.00

 10,000.00

Compensaciones

Energía Eléctrica

Agua

Correo Postal

Telefonía Fija

Telefonía Celular

Alquiler de Edificios, Viviendas y Locales

Mantenimiento y Reparación de Edificios y Locales

Mantenimiento y Reparación de Equipos y Medios de 
Transporte
Mantenimiento y Reparación de Equipo de Oficina y Muebles

Limpieza, Aseo y Fumigación

Servicios Jurídicos

16200

21100

21200

21410

21420

21430

22100

23100

23200

23360

23500

24300

Beneficios y Compensaciones

SERVICIOS BASICOS

ALQUILERES Y DERECHOS SOBRE BIENES INTANGIBLES

MANTENIMIENTO, REPARACIONES Y LIMPIEZA

SERVICIOS PROFESIONALES

160

210

220

230

240

 0.00

 379,000.00

 552,000.00

 244,675.00

 730,000.00

 829,600.00

 379,000.00

 552,000.00

 244,675.00

 730,000.00

 829,600.00

 371,004.46

 552,000.00

 239,925.00

 730,000.00

 0.00

 7,995.54

 0.00

 2,025.00

 0.00

 0.00

 2.11

 0.00

 0.83

 0.00

 829,600.00

 371,004.46

 552,000.00

 242,650.00

 730,000.00

 24,904,759.00

 4,343,332.00

 24,904,759.00

 4,343,332.00

 20,396,178.09

 4,144,763.95

 4,493,580.91

 192,472.67

 18.04

 4.43

 20,411,178.09

 4,150,859.33
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FECHA   DESDE : 01/01/2018 HASTA: 31/03/2018

ETAPA : DEVENGADO ESTADO: APROBADO

SERVICIOS NO PERSONALES

OBJETO DE
GASTO NOMBRE APROBADO

    SALDO

EJECUCION

200

VIGENTE
PRESUPUESTO

%EJEC
EJECUCION

DISPONIBLE

INSTITUCION : Instituto Nacional de la Mujer 0512

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Tesoro Nacional 11

 720,000.00

 13,585.00

 569,470.00

 65,000.00

 13,585.00

 36,000.00

 115,709.00

 404,770.00

 146,632.00

 733,869.00

 176,925.00

 55,000.00

 52,250.00

 0.00

 1,798.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 7,324.03

 114.00

 13,299.75

 65,871.97

 94,044.38

 0.00

 0.00

 720,000.00

 11,787.00

 569,470.00

 65,000.00

 13,585.00

 36,000.00

 108,384.97

 404,656.00

 133,332.25

 667,997.03

 82,880.62

 55,000.00

 52,250.00

 720,000.00

 13,585.00

 569,470.00

 65,000.00

 13,585.00

 36,000.00

 115,709.00

 404,770.00

 146,632.00

 733,869.00

 176,925.00

 55,000.00

 52,250.00

 0.00

 13.24

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 6.33

 0.03

 9.07

 8.98

 53.15

 0.00

 0.00

 720,000.00

 11,059.00

 569,470.00

 65,000.00

 13,585.00

 33,636.75

 108,384.97

 404,580.00

 133,332.25

 667,793.90

 82,880.62

 55,000.00

 52,250.00

Servicios de Consultoría de Gestión Administrativa, 
Financiera y Actividades Conexas

Servicio de Transporte

Servicio de Imprenta, Publicaciones y Reproducciones

Primas y Gastos de Seguro

Comisiones y Gastos Bancarios

Publicidad y Propaganda

Servicio de Internet

Pasajes Nacionales

Pasajes al Exterior

Viáticos Nacionales

Viáticos al Exterior

Derechos

Gastos Judiciales

24710

25100

25300

25400

25500

25600

25700

26110

26120

26210

26220

27220

27500

SERVICIOS PROFESIONALES

SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS

PASAJES Y VIATICOS

IMPUESTOS, DERECHOS, TASAS Y GASTOS JUDICIALES

OTROS SERVICIOS NO PERSONALES

240

250

260

270

290

 730,000.00

 813,349.00

 1,462,196.00

 107,250.00

 54,862.00

 730,000.00

 813,349.00

 1,462,196.00

 107,250.00

 54,862.00

 730,000.00

 801,135.72

 1,288,586.77

 107,250.00

 54,862.00

 0.00

 9,122.03

 173,330.10

 0.00

 0.00

 0.00

 1.12

 11.85

 0.00

 0.00

 730,000.00

 804,226.97

 1,288,865.90

 107,250.00

 54,862.00

 4,343,332.00  4,343,332.00  4,144,763.95  192,472.67  4.43  4,150,859.33
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FECHA   DESDE : 01/01/2018 HASTA: 31/03/2018

ETAPA : DEVENGADO ESTADO: APROBADO

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

OBJETO DE
GASTO NOMBRE APROBADO

    SALDO

EJECUCION

200

300

VIGENTE
PRESUPUESTO

%EJEC
EJECUCION

DISPONIBLE

INSTITUCION : Instituto Nacional de la Mujer 0512

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Tesoro Nacional 11

 54,862.00

 1,741,358.00

 56,125.00

 25,000.00

 10,450.00

 35,000.00

 6,000.00

 233,520.00

 3,000.00

 52,250.00

 0.00

 117,299.94

 3,910.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 32,254.70

 0.00

 0.00

 54,862.00

 1,624,058.06

 52,215.00

 25,000.00

 10,450.00

 35,000.00

 6,000.00

 201,265.30

 3,000.00

 52,250.00

 54,862.00

 1,741,358.00

 56,125.00

 25,000.00

 10,450.00

 35,000.00

 6,000.00

 233,520.00

 3,000.00

 52,250.00

 0.00

 6.74

 6.97

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 13.81

 0.00

 0.00

 54,862.00

 1,618,885.56

 52,215.00

 23,818.72

 10,450.00

 35,000.00

 5,970.00

 200,965.30

 3,000.00

 52,250.00

Ceremonial y Protocolo

Alimentos y Bebidas para Personas

Papel de Escritorio

Productos de Papel y Cartón

Libros, Revistas y Periódicos

Llantas y Cámaras de Aire

Productos Farmacéuticos y Medicinales Varios

Diesel

Accesorios de Metal

Elementos de Limpieza y Aseo Personal

29100

31100

33100

33400

33500

34400

35210

35620

36920

39100

OTROS SERVICIOS NO PERSONALES

ALIMENTOS, PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y 
FORESTALES

PRODUCTOS DE PAPEL Y CARTON

CUEROS, PIELES Y SUS PRODUCTOS

PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS, 
COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

PRODUCTOS METALICOS

OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS

290

310

330

340

350

360

390

 54,862.00

 1,741,358.00

 91,575.00

 35,000.00

 239,520.00

 3,000.00

 281,056.00

 54,862.00

 1,741,358.00

 91,575.00

 35,000.00

 239,520.00

 3,000.00

 281,056.00

 54,862.00

 1,618,885.56

 86,483.72

 35,000.00

 206,935.30

 3,000.00

 273,209.11

 0.00

 117,299.94

 3,910.00

 0.00

 32,254.70

 0.00

 6,045.86

 0.00

 6.74

 4.27

 0.00

 13.47

 0.00

 2.15

 54,862.00

 1,624,058.06

 87,665.00

 35,000.00

 207,265.30

 3,000.00

 275,010.14

 4,343,332.00

 2,391,509.00

 4,343,332.00

 2,391,509.00

 4,144,763.95

 2,223,513.69

 192,472.67

 159,510.50

 4.43

 6.67

 4,150,859.33

 2,231,998.50
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FECHA   DESDE : 01/01/2018 HASTA: 31/03/2018

ETAPA : DEVENGADO ESTADO: APROBADO

MATERIALES Y SUMINISTROS

BIENES CAPITALIZABLES

TRANSFERENCIAS Y DONACIONES

OBJETO DE
GASTO NOMBRE APROBADO

    SALDO

EJECUCION

300

400

500

VIGENTE
PRESUPUESTO

%EJEC
EJECUCION

DISPONIBLE

INSTITUCION : Instituto Nacional de la Mujer

TOTAL GENERAL:  32,246,400.00  4,855,564.08  27,390,835.92 32,246,400.00  15.06 27,361,255.73

 0512

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Tesoro Nacional 11

TOTAL INSTITUCION:  32,246,400.00  4,855,564.08  27,390,835.92 32,246,400.00  15.06 27,361,255.73

TOTAL FUENTE DE FINANCIAMIENTO:  32,246,400.00  4,855,564.08  27,390,835.92 32,246,400.00  15.06 27,390,835.92

 63,302.00

 165,504.00

 65,800.00

 156,000.00

 10,000.00

 375,000.00

 174.00

 5,871.86

 0.00

 0.00

 10,000.00

 0.00

 63,128.00

 159,632.14

 65,800.00

 156,000.00

 0.00

 375,000.00

 63,302.00

 165,504.00

 65,800.00

 156,000.00

 10,000.00

 375,000.00

 0.27

 3.55

 0.00

 0.00

 100.00

 0.00

 62,943.36

 158,015.75

 65,800.00

 156,000.00

 0.00

 375,000.00

Utiles de Escritorio, Oficina y Enseñanza

Repuestos y Accesorios

Equipos para Computación

Aplicaciones Informáticas

Transferencias Corrientes a Instituciones Descentralizadas

Transferencias  a Organismos Internacionales - Cuotas 
Ordinarias

39200

39600

42600

45100

52120

53310

OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS

MAQUINARIA Y EQUIPO

ACTIVOS INTANGIBLES

TRANSFERENCIAS  Y DONACIONES CORRIENTES A 
INSTITUCIONES DEL SECTOR PUBLICO

TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES AL 
SECTOR EXTERNO

390

420

450

520

530

 281,056.00

 65,800.00

 156,000.00

 10,000.00

 375,000.00

 281,056.00

 65,800.00

 156,000.00

 10,000.00

 375,000.00

 273,209.11

 65,800.00

 156,000.00

 0.00

 375,000.00

 6,045.86

 0.00

 0.00

 10,000.00

 0.00

 2.15

 0.00

 0.00

 100.00

 0.00

 275,010.14

 65,800.00

 156,000.00

 0.00

 375,000.00

 2,391,509.00

 221,800.00

 385,000.00

 2,391,509.00

 221,800.00

 385,000.00

 2,223,513.69

 221,800.00

 375,000.00

 159,510.50

 0.00

 10,000.00

 6.67

 0.00

 2.60

 2,231,998.50

 221,800.00

 375,000.00



M F Total Marzo 2017 M F Total Concepto A Marzo 2017
11100 Personal (Permanente) 15 35 50 907,188.9 648,900.0 2,071,503.1 2,720,403.1 Ingreso Corriente Total
12100 Personal (Contrato) 0 0.0 Ingreso Total
12200 Jornales 0 0.015 35 50 907,188.9 648,900.0 2,071,503.1 2,720,403.1 Servicios Personales 3,444,943.8
12910 Contratos Especiales 0 0.0 Bienes Capitalizables
24000 Servicios Profesionales 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0

Personas Naturales 0 0.0 Gasto Corriente Total 3,978,278.015 35 50 907,188.9 648,900.0 2,071,503.1 2,720,403.1 Gasto Total 3,978,278.0

M F Total  Marzo 2018 M F Total
11100 Personal (Permanente) 14 49 63 1,167,258.7 623,800.0 2,929,150.2 3,552,950.2 Concepto A Marzo 201812100 Personal (Contrato) 2 2 41,396.9 41,688.3 41,688.3 Ingreso Corriente Total 7,842,234.2
12200 Jornales 0 0.0 Ingreso Total 7,842,234.214 51 65 1,208,656 623,800 2,970,839 3,594,639
12910 Contratos Especiales 0 0.0 Servicios Personales 4,493,580.9
24000 Servicios Profesionales 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 Bienes Capitalizables

Personas Naturales 0 0.014 51 65 1,208,655.6 623,800.0 2,970,838.5 3,594,638.5 Gasto Corriente Total 4,855,564.1
Gasto Total 4,855,564.1

Nota 1: El número de empleados (columnas D y E) son los existentes al 31 de Marzo 2017.

Dirección General de Instituciones Descentralizadas (DGID)

INSTITUTO NACIONAL DE LA MUJER

RELACIÓN DE PERSONAL A Marzo 2017
(Salarios en Lempiras)

Código Concepto Número de Empleados según Género Salario Mensual Acumulado Ejecución Presupuestaria Acumulada
Sueldos y Honorarios Pagados A Marzo 2017 (Cifras en Lempiras)

SUBTOTAL

TOTAL

Ejecución Presupuestaria AcumuladaSueldos y Honorarios Pagados A Marzo 2018
(Cifras en Lempiras)

Nota 2: El salario mensual (columna G) corresponde al total pagado por este concepto y honorarios en el mes de Marzo 2017.
Nota 3: El total de sueldos y honorarios (columna H e I) corresponde al total pagado por este concepto, de Enero a Marzo 2017.
Nota 4: Los montos reportados en la Relación de Personal deben coincidir con los registrados en la Ejecución Presupuestaria correspondiente. 

RELACIÓN DE PERSONAL A Marzo 2018
(Salarios en Lempiras)

Código Concepto Número de Empleados según Género Salario Mensual Acumulado

Nota 5: Los valores reportados en la parte de proyectos que anteriormente estaban incluidos en los formatos anteriores se registraran en el objeto de gasto 24000 de servicios profesionales.

Nota 5: Los valores reportados en la parte de proyectos que anteriormente estaban incluidos en los formatos anteriores se registraran en el objeto de gasto 24000 de servicios profesionales.
Nota 6: ES DE RESALTAR QUE LOS VALORES MOSTRADOS EN LA RELACION DE PERSONAL DEBEN CONCORDAR CON LOS VALORES CARGADOS EN EL SISTEMA DE REGISTRO DE EMPLEADOS PUBLICOS (SIREP)

SUBTOTAL

TOTAL
Nota 1: El número de empleados (columnas D y E) son los existentes al 31 de Marzo 2018.
Nota 2: El salario mensual (columna G) corresponde al total pagado por este concepto y honorarios en el mes de Marzo 2018.
Nota 3: El total de sueldos y honorarios (columna H e I) corresponde al total pagado por este concepto, de Enero a Marzo 2018.
Nota 4: Los montos reportados en la Relación de Personal deben coincidir con los registrados en la Ejecución Presupuestaria correspondiente. 



RELACION DE PERSONAL
Sueldos Mensuales en Miles de Lempiras

No.
CONCEPTOS No.Plazas Sueldos No.Plazas Sueldos No.Plazas Sueldos

A PERSONAL PERMANENTE 63 1,189.8 14 204.9 49 984.9
1 Ejecutivos 1 80.0 1 80.0
2 Universitarios 0 0.0
3 Técnicos 35 696.9 2 39.3 33 657.6
4 Docente 0 0.0
5 Docente Administrativo 0 0.0
6 Medico 0 0.0
7 Paramédico 0 0.0
8 Administrativos 18 329.2 6 109.1 12 220.1
9 De Obra 0 0.0
10 De Servicio 9 83.7 6 56.5 3 27.2
11 De Seguridad

B PERSONAL TEMPORAL 0 0.0 0 0.0 0 0.0
1 Por Contrato 0 0.0
2 Por Jornal 0 0.0

TOTAL (A+B) 63 1,189.8 14 204.9 49 984.9

C PLAZAS VACANTES

TOTAL (A+B+C) 63 1,189.8 14 204.9 49 984.9
file:Reporte Mensual Recurso Humano  

INSTITUTO NACIONAL DE LA MUJER 
AÑO 2018

Ene-18 SEXO MASCULINO SEXO FEMENINO



RELACION DE PERSONAL
Sueldos Mensuales en Miles de Lempiras

No.
CONCEPTOS No.Plazas Sueldos No.Plazas Sueldos No.Plazas Sueldos

A PERSONAL PERMANENTE 64 1,196.0 15 214.0 49 982.0
1 Ejecutivos 1 80.0 1 80.0
2 Universitarios 0 0.0
3 Técnicos 35 694.7 2 39.3 33 655.4
4 Docente 0 0.0
5 Docente Administrativo 0 0.0
6 Medico 0 0.0
7 Paramédico 0 0.0
8 Administrativos 18 328.5 6 109.1 12 219.4
9 De Obra 0 0.0

10 De Servicio 10 92.8 7 65.6 3 27.2

B PERSONAL TEMPORAL 0 0.0 0 0.0 0 0.0
1 Por Contrato 0 0.0
2 Por Jornal 0 0.0

TOTAL (A+B) 64 1,196.0 15 214.0 49 982.0

C PLAZAS VACANTES

TOTAL (A+B+C) 64 1,196.0 15 214.0 49 982.0
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RELACION DE PERSONAL
Sueldos Mensuales en Miles de Lempiras

No.
CONCEPTOS No.Plazas Sueldos No.Plazas Sueldos No.Plazas Sueldos

A PERSONAL PERMANENTE 63 1,167.3 14 204.9 49 962.4
1 Ejecutivos 1 80.0 1 80.0
2 Universitarios 0 0.0
3 Técnicos 34 651.3 2 39.3 32 612.0
4 Docente 0 0.0
5 Docente Administrativo 0 0.0
6 Medico 0 0.0
7 Paramédico 0 0.0
8 Administrativos 19 352.3 6 109.1 13 243.2
9 De Obra 0 0.0

10 De Servicio 9 83.7 6 56.5 3 27.2

B PERSONAL TEMPORAL 2 41.4 0 0.0 2 41.4
1 Por Contrato 2 41.4 2 41.4
2 Por Jornal 0 0.0

TOTAL (A+B) 65 1,208.7 14 204.9 51 1,003.8

C PLAZAS VACANTES

TOTAL (A+B+C) 65 1,208.7 14 204.9 51 1,003.8
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FORMA ESTADO DE ORIGEN Ejercicio 2017
EGINE 06 Y Trimestre:  I

APLICACIÓN DE FONDOS Fecha: 31-03-2018

FILA CODIGO CUENTAS    
  PROGRAMADO EJECUTADO ABSOLUTA % PROGRAMADO EJECUTADO ABSOLUTA %

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
10000 SERVICIOS PERSONALES 5,924,159.60 4,493,580.91 1,230,668.34 24,904,759.00 4,493,580.91 20,410,601.09 122.71
11000 Personal Permanente
11100 SUELDOS BASICOS 4,055,171.97 3,552,950.20         502,221.77       87.62           16,691,250.00 3,552,950.20     13,138,299.80    21.29               
11400 ADICIONALES 178,347.15 577.00
11510 DECIMO TERCER MES -                    1,398,687.00 1,398,687.00      -                   
11520 DECIMO CUARTO MES 1,396,446.00 1,396,446.00      -                   
11600 COMPLEMENTOS (VACACIONES ) 204,105.00 220,410.64            (16,305.64)        107.99         878,956.00 220,410.64        658,545.36         25.08               
11710 CONTRIBUCIONES PATRONALES INJUPEMP 572,172.69 500,075.96            72,096.73         87.40           2,341,162.00 500,075.96        1,841,086.04      21.36               
11750 CONTRIBUCIONES PATRONALES PARA IHSS 132,474.42 108,552.67            23,921.75         81.94           544,323.00 108,552.67        435,770.33         19.94               
11760 CONTRIBUCIONES AL INFOP 49,270.65 37,598.57              11,672.08         76.31           204,582.00 37,598.57          166,983.43         18.38               
12000 Personal No Permanente
12100 SUELDOS BASICOS 178,749.99 41,688.34              137,061.65       360,000.00 41,688.34          318,311.66         
12300 ADICIONALES -                      
12410 DECIMOTERCER MES 30,000.00 30,000.00           
12420 DECIMOCUARTO MES 30,000.00 30,000.00           
12550 CONTRIBUCIONES PARA EL SEGURO SOCIAL 6,863.55 2,304.53                14,975.00 2,304.53            12,670.47           
12560 CONTRIBUCIONES PARA EL INST.NAC.FORMA.PROF. 2,004.18 4,200.00 4,200.00             
14000 Retribuciones Extraordinarias -                    -               -                   
14100 HORAS EXTRAORDINARIAS -                    
14300 GASTOS DE REPRESENTACION EN EL PAIS 45,000.00 30,000.00              180,001.00 30,000.00          150,001.00         16.67               
16000 BENEFICIOS Y COMPENSACIONES 500,000.00 500,000.00       829,600.00 829,600.00         
20000 SERVICIOS NO PERSONALES 966,454.03 192,472.67 773,956.36 0.00 4,343,332.00 192,472.67 4,247,955.17
21000 Servicios Basicos
21100 ENERGIA ELECTRICA 56,250.00 56,250.00         225,000.00 225,000.00         -                   
21200 AGUA 5,625.00 5,625.00           22,500.00 22,500.00           -                   
21410 CORREO POSTAL 3,000.00 2,975.00 3,000.00 2,975.00            25.00                  99.17               
21420 TELEFONIA FIJA 19,002.00 19,002.00         76,000.00 76,000.00           -                   
21430 TELEFONIA CELULAR 13,125.00 5,020.54 8,104.46           52,500.00 5,020.54            47,479.46           9.56                 
22000 Alquileres y Derechos sobre Bienes Intangibles -                    -                      -                   
22100 ALQUILER DE EDIFICIOS Y LOCALES 138,000.00 138,000.00       552,000.00 552,000.00         -                   
22250 ALQUILER DE EQUIPO PARA COMUNICACIÓN -                    -                      
23000 Mantenimiento, Reparaciones y Limpieza
23100 MANTENIM. Y REP.DE EDIFICIOS Y LOCALES 37,620.00 37,620.00         37,620.00 37,620.00           -                   
23320 MANTENIM. Y REP. DE EQUIPOS DE TRANSPORTE 25,863.75 300.00                   25,563.75 103,455.00 300.00               103,155.00         0.29                 
23360 MANTENIM. Y REP. DE EQUIPOS DE OFICINA 20,900.00 1,725.00                19,175.00 83,600.00 1,725.00            81,875.00           2.06                 
23500 LIMPIEZA, ASEO Y FUMIGACION 10,000.00 10,000.00 20,000.00 20,000.00           -                   
24000 Servicios Profesionales
24300 SERVICIOS JURIDICOS 0.00 -               10,000.00 10,000.00           
24500 SERVICIOS DE CAPACITACION 0.00 -               -                      -                   
24600 SERV. DE INFORMATICA Y SISTEMAS 
24710 SERV. DE CONSULTORIA DE GESTIOS ADVA.FINANCIE -                    720,000.00 720,000.00         
25000 Servicios Comerciales y Financieros
25100 SERVICIO DE TRANSPORTE 1,358.50 1,798.00                (439.50)             13,585.00 1,798.00            11,787.00           13.24               
25300 SERV. DE IMPRENTA,PUBLIC. Y REPRODUCCION 255,400.00 255,400.00       569,470.00 569,470.00         -                   
25400 PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS 12,000.00 12,000.00         -               65,000.00 214,345.84         -                   
25500 COMISIONES Y GASTOS BANCARIOS 1,358.50 1,358.50           -               13,585.00 13,585.00           -                   
25600 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA -                    36,000.00 36,000.00           -                   
25700 SERVICIO DE INTERNET 34,420.03 7,324.03                27,096.00         115,709.00 7,324.03            108,384.97         6.33                 
26000 Pasajes y Viaticos
26110 PASAJES NACIONALES 36,312.50 114.00                   36,198.50         -               404,770.00 114.00               404,656.00         0.03                 
26120 PASAJES AL EXTERIOR 60,000.00 13,299.75              46,700.25         146,632.00 13,299.75          133,332.25         9.07                 
26210 VIATICOS NACIONALES 120,325.00 65,871.97              54,453.03         733,869.00 65,871.97          667,997.03         8.98                 

VARIACION VARIACION

SECRETARIA DE FINANZAS
DIRECCION DE INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS

INSTITUCION:                           INSTITUTO NACIONAL DE LA MUJER
TRIMESTRE ACUMULADO



FILA CODIGO CUENTAS    
  PROGRAMADO EJECUTADO ABSOLUTA % PROGRAMADO EJECUTADO ABSOLUTA %

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

VARIACION VARIACION
TRIMESTRE ACUMULADO

26220 VIATICOS AL EXTERIOR 88,462.50 94,044.38              (5,581.88)          176,925.00 94,044.38          82,880.62           53.15               
27000 Impuestos, Derechos, Tasas y Gastos Judiciales -                    -               -                      
27300 MULTAS Y RECARGOS -                    -               -                      
27500 GASTOS JUDICIALES 52,250.00
27220 DERECHOS -                    -               55,000.00 55,000.00           
29000 OTROS SERVICIOS NO PERSONALES -                    -                      
29100 CEREMONIAL Y PROTOCOLO 27,431.25 27,431.25         54,862.00 54,862.00           
29200 SERVICIOS DE VIGILANCIA
30000 MATERIALES Y SUMINISTROS 566,620.59 159,510.50 407,110.09 2,391,509.00 159,510.50 2,093,610.20
31000 Alimentos, productos agropecuarios y forestales
31100 ALIMENTOS Y BEBIDAS PARA PERSONAS 327,601.09 117,299.94            210,301.15       35.81           1,741,358.00 117,299.94        1,624,058.06      6.74                 
32000 Textiles y Vestuario
32200 CONFECCIONES TEXTILES -                    -                      -                   
32300 PRENDAS DE VESTIR
33000 Productos de papel y carton
33100 PAPEL DE ESCRITORIO 35,000.00 3,910.00                31,090.00         56,125.00 3,910.00            52,215.00           -                   
33200 PAPEL PARA COMPUTACION -                    -               -                      -                   
33400 PRODUCTOS DE PAPEL Y CARTON 9,000.00 9,000.00           25,000.00 25,000.00           
35200 PRODUCTOS FARMACEUTICOS Y MEDICINALES 6,000.00
33500 LIBROS, REVISTAS Y PERIODICOS 2,500.00 2,500.00           10,450.00 10,450.00           
34000 Cueros, pieles y sus productos -                    -                     -                      -                   
34400 LLANTAS Y CAMARAS DE AIRE -                    35,000.00 35,000.00           -                   
35000 Productos quimicos, farmaceuticos, Combust. Lu. -                    -               -                     -                      -                   
35500 TINTAS, PINTURAS Y COLORANTES
35620 DIESEL 60,890.00 32,254.70              28,635.30         52.97           233,520.00 32,254.70          201,265.30         13.81               
35800 PRODUCTOS DE MATERIAL PLASTICO
36000 Productos Metalicos -                    -                      
36500 MATERIAL DE SEGURIDAD
36920 ACCESORIOS DE METAL 3,000.00 3,000.00           3,000.00 3,000.00             -                   
39000 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS
39100 ELEMENTOS DE LIMPIEZA 26,125.00 26,125.00         52,250.00 52,250.00           -                   
39200 UTILES DE ESCRITORIO, OFICINA Y ENSEÑANZA 45,000.00 174.00                   44,826.00         63,302.00 174.00               63,128.00           0.27                 
39400 UTENSILIOS DE COCINA Y COMEDOR -                    -                      -                   
39600 OTROS REPUESTOS Y ACCESORIOS MENORES 57,504.50 5,871.86                51,632.64         165,504.00 5,871.86            27,243.84           3.55                 
40000 BIENES CAPITALIZABLES 0.00 0.00 0.00 0.00 221,800.00 0.00 65,800.00 0.00
42000 Maquinaria y Equipo
42110 MUEBLES VARIOS DE OFICINA -                    -                      -                   
42130 MUEBLES PARA ALOJAMIENTO COLECTIVO
42140 ELECTRODOMESTICOS
42600 EQUIPOS DE COMPUTACION -                    -               65,800.00 65,800.00           -                   
45000 Activos Intangibles
45100 APLICACIONES INFORMATICAS 156,000.00
50000 TRANSFERENCIAS 385,000.00 10,000.00 375,000.00 0.00 385,000.00 10,000.00 375,000.00 100.00
51000 Transferencias y Donaciones 0.00 0.00
51210 BECAS
51220 AYUDA SOCIAL A PERSONAS
52000 Transferencias y Donaciones 10,000.00 10,000.00 10,000.00
52120 DONACIONES A INST. DESCENTRALIZ. IHADFA 10,000.00 10,000.00              -                    10,000.00 10,000.00          -                      100.00             
53000 Transferencias y Donaciones -                        375,000.00 -                     
53310 TRANSF.Y DONAC. A ORG. INTERNAC. (COMCA) 375,000.00 375,000.00       -               375,000.00 375,000.00         -                   

ACTIVOS FINANCIEROS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
INCREMENTO DE CAJA Y BANCOS -                        -                    -               -                   

TOTAL 7,842,234.22 4,855,564.08 2,986,670.14 61.92           32,246,400.00 4,855,564.08 27,390,835.92 15.06


